PROPIEX - Diretoria de Extensão, Cultura e Ações Comunitárias

 1

                                                                       Edital nº 151/2024

Divulga as inscrições preliminarmente homologadas no

processo de seleção do Programa de Extensão Território

Paulo Freire II – Pinheirinho Universitário, realizado nos

termos do Edital n. 128/2024.

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão (PROPIEX), por meio da

Diretoria de Extensão, Cultura e Ações Comunitárias da UNESC, no uso de suas atribuições,

torna públicos os projetos que tiveram suas inscrições preliminares homologadas para o

processo de seleção de projetos inscritos para o Programa de Extensão Território Paulo

Freire II – Pinheirinho Universitário, regulamentado pelo Edital n. 128/2024.

1.  DA HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES

1.1. 1.1. Atendendo ao disposto no item 8.1 e 8.2 do Edital n.128/2024, a Diretoria de Extensão,

Cultura e Ações Comunitárias, divulga os projetos que tiveram suas inscrições preliminarmente

homologadas:

Nº da Inscrição  Nome do projeto Áreas do conhecimento Responsável

23
Rede Ler: espaço de formação de

leitores
CET/HCE

CIBELE BEIRITH
FIGUEIREDO FREITAS

21
Programa Emagrecimento

Saudável
SAU/HCE

JONI MARCIO DE
FARIAS

20

Esperança do verbo esperançar:
fortalecimento dos vínculos

comunitários para a promoção de
saúde no território Paulo Freire II

(2ª Edição)

SAU/CSA DIPAULA MINOTTO

19
CAMBIA: educação e cidadania

ambiental
CSA/HCE DIOGO LENTZ MELLER

18
PROAURO - Programa de

Assistência Multiprofissional
Uroginecológica

SAU/CET
RUBYA PEREIRA

ZACCARON

17
Comunicação e mídias sociais:

contribuindo para a formação de
cidadãos críticos

SAU/CSA MARCOS DALMORO

PROPIEX - Diretoria de Extensão, Cultura e Ações Comunitárias

 2

16
Ponto de Cultura: Boi de Mamão

FUCRI/UNESC
HCE/CSA ANGÉLICA NEUMAIER

12

Diálogos Inclusivos: Fortalecendo
Laços entre Escola, Famílias e

Comunidade para Apoiar Alunos
com Deficiência"

HCE/CET
ZÉLIA MEDEIROS

SILVEIRA

9
Design em Ação: Transformando

Experiências em Histórias em
Quadrinhos (HQs)

CET/CSA
AFONSO VALAU DE

LIMA JUNIOR

8
Educação Financeira em Ação:

Capacitando Estudantes do Ensino
Médio

CSA/CET
AFONSO VALAU DE

LIMA JUNIOR

7

Esportes Aquáticos para crianças
com TDAH: Extensão e pesquisa

Articulados em prol da saúde
mental

HCE/SAU
KARIN MARTINS

GOMES

6
Gestores do Futuro: Oficinas de

Estatística e BI para Estudantes do
Ensino Médio

CSA/CET
AFONSO VALAU DE

LIMA JUNIOR

1.2. Conforme os itens 2 e 14.1 do edital, da homologação preliminar caberá recurso que deverá

ser encaminhado no dia 16 de abril de 2024, para o e-mail extensao@unesc.net, devidamente

fundamentado, sendo responsabilidade do candidato confirmar o recebimento.

Criciúma, 15 de abril de 2024

Prof.ª Dr.ª Gisele Silveira Coelho Lopes

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão

Prof.ª Ma. Fernanda Guglielmi Faustini Sônego
Diretora de Extensão, Cultura e Ações Comunitárias